procedimiento  interpuesto  por  su  parte,  mediante  resolución  judicial  del
Juzgado de Letras del Trabajo de Puente Alto y se ordenará a su parte el pago
de ingentes sumas de dinero. 

Como  otros  antecedentes,  explica  la  requirente  que  en  el  proceso
judicial  sublite  se  persigue  el  cobro  de  la  suma  de  $124.200.-  (ciento
veinticuatro  mil  doscientos  pesos),  correspondientes  a  una  deuda  del  año
2006,  por  concepto  de  imposiciones,  más  reajustes,  intereses  y  recargos,
siendo que, al mes de noviembre del año 2022, el monto aproximado de la
deuda asciende a $8.278.613.-  (ocho millones doscientos setenta y ocho mil
seiscientos trece pesos).

En  dichas  circunstancias,  precisamente,  su  parte  interpuso  un
incidente  de  abandono  del  procedimiento  -en  el  cuaderno  de  apremio-,

invocando  la  aplicación  de  los  artículos  152  y  siguientes  del  Código  de
Procedimiento Civil.

[...]

previsionales,  que  constan  en  resoluciones  de  la  entidad  previsional  y
debieron ser pagadas en 2006. En el cuaderno de apremio hubo oposición al
embargo, se designó martillero y se solicitó el auxilio de la fuerza pública y la
aplicación de la medida de arresto en distintas oportunidades. Con fecha 29 de

0000293
DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES

6

abril  de  2019  se  instó  a  la  ejecutante  a  efectuar  alguna  gestión  útil,  bajo
apercibimiento de proceder al archivo de los antecedentes. En febrero de 2022
la  ejecutante  solicitó  el  desarchivo  de  la  causa  y  la  ejecutada  promovió

[...]

declararan inaplicables, no habría norma expresa que regulara el abandono
del procedimiento en materia laboral. Así, regiría el artículo 432 del Código del
Trabajo, que dispone la aplicación supletoria de los Libros I y II del Código de
Procedimiento  Civil.  Al  respecto,  este  Tribunal  ha  declarado  que  “la

0000305
TRESCIENTOS CINCO

18

impugnación planteada en el requerimiento no conduce al resultado pretendido
por el  requirente,  porque al  no atacar la premisa menor en que se apoya el
silogismo  -esto  es,  que  el  procedimiento  está  informado  por  el  principio  de
impulso  procesal  de  oficio  (artículo  429  inciso  1º,  del  Código  del  Trabajo)-

[...]

juicio por las imposiciones impagas. 

10°. Que, además, es necesario mencionar que el juicio se ha extendido
desde marzo de 2010, cuando se presentó la demanda, hasta la actualidad, es
decir, está vigente hasta la fecha y, por lo tanto, ha durado más de 14 años. A

0000313
TRESCIENTOS TRECE

26

lo cual se le suma que la parte ejecutante no realizó diligencia alguna para
lograr la consecución del juicio entre el año 2012 y 2022, tal como menciona la
requirente a fojas 3 del expediente de autos.

La extensión temporal del juicio sin duda alguna impacta considerablemente